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Punkt 94: Kompetenceudviklingsplan for sygeplejersker i Vesthimmerlands
Kommune

Sagsfremstilling

94.    Åbent - Kompetenceudviklingsplan for sygeplejersker i Vesthimmerlands Kommune

 

Sagsnr.:    820-2013-29921                                                                            

Doknr.:      820-2013-197143

Sagsbeh.:  Dorthe Jende

 
 

Baggrund

udviklingen inden for sundhedsvæsenet fordrer løbende kvalificering af de sundhedsfaglige kompetencer. Sygeplejen er
en af frontfigurerne for gennemførelse af de faglige forandringer og en faggruppe der i disse år overtager nye opgaver -
herunder opgaver som følge af forandringer indenfor det regionale sundhedsvæsen. Nye opgaver fordrer
kompetencetilførelse.

 

Sagsfremstilling

En ny organisering fra 1. maj 2013 i Pleje & seniorservice i Vesthimmerlands Kommune, der skal sikre borgerne – især de
ældre borgere – de bedste mulige sundhedsydelser. De senest år er der kommet og kommer der flere nye opgaver og flere
komplekse sundhedsfaglige opgaver og plejeopgaver.

 

Der er derfor behov for, at der sikres kompetenceudvikling af sygeplejerskerne, i forhold til de nye opgaver:

 

ü ”Den ældre medicinske patient”  - forløbskoordination

ü ”Opfølgende hjemmebesøg”

ü ”Akuttilbud” - stuer og udekørende team

ü ”Demensudregning”

ü ”Kortidspladser”

ü ”Behandlingsopgaver”

 

Pleje & Seniorservice vil sikre høj fokus og målrettethed på kompetenceudviklingsområdet, der planlægges i et tæt
samarbejde og dialog med bl.a. Sygehus Himmerland og UCN/Act2learn - og evt. i samarbejde med nærliggende
kommuner.

 

Emner/temaer der vil indgå i et efteruddannelsesforløb:



 

Metode til kvalitetssikring i sygeplejen for borgere med kroniske sygdomme

KOL – telemedicin (TELECARE Nord projekt)

Diabetes

Demens

Den ældre medicinske patient

 

Sammenhængende patient/borgerforløb (Tværfagligt/tværsektorielt samarbejde)

Tidlig opsporing

Akut sygepleje – AKUT tilbud

Sundhedsklinikker

 

Kvalitetssikring af sygeplejen i kommunen

Begrebsdefinering – opgaveniveau (profiler)

Kvalitetsstandarder/instrukser

 

Delegering af opgaver/ opgaveglidning(akut flytning af en opgave til anden faggruppe) / opgaveflytning
(permanent opgaveflytning til anden faggruppe forudsat en evt. kompetenceudvikling)

 

Hverdags rehabilitering i en sygeplejefaglig sammenhæng

 

Uddannelsesgruppe:

ü Funktionsleder for sygepleje Annette B. Poulsen (formand)

ü Konsulent Bente Monberg Thomsen

ü FTR for DSR Edel Rüsz

ü Hjemmeplejeleder Marianne Werner Kudahl

ü Centerleder Susanne Persson

ü Specialistsygeplejerske Mette Thomsen Sommer

 

Tids og handleplan:

Der udarbejdes et kommissorium og en tids og handleplan i august 2013.

 

Lovgrundlag



Lov om kommunernes selvstyre.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen oplysninger.

 

Administrationen indstiller

- at Sagen tages til efterretning.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 4. juni 2013

Fraværende: Ingen

 

Sagen tages til efterretning. Der udarbejdes et kommissorium og en tids og handleplan i august 2013.

 

Supplerende sagsfremstilling

Punktet genoptages i forhold til at der nu er sket en afdækning af samarbejdspartnere og plan for kompetenceudvikling.

 

På mødet fremlægger funktionsleder for sygeplejen, Annette Poulsen og udviklingskonsulent Lene Pedersen status for
kompetenceudviklingsforløbet.

 

Bilag

Oversigt - uddannelses- og kursusforløb i Pleje og seniorservice og
Visitationen.docx

820-2013-
120427

Oplæg kompetenceløft for sygeplejersker i Vesthimmerlands Kommune 820-2013-
200405

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Herdis Brix
 
På mødet blev udleveret bilag ”kompetenceløft for sygeplejersker i Vesthimmerlands Kommune.”
 
Orienteringen tages til efterretning.
 
Sundhedsudvalget vurderer, at den fremlagte plan for kompetenceudvikling på sygeplejeområdet kan få området helt i
front, og paratgøre de kommunale tilbud til at mestre de stadigt stigende krav til området.
 
Herdis Brix var fraværende indtil kl. 14.50, og deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag



Oversigt - uddannelses- og kursusforløb i Pleje og seniorservice og Visitationen.docx

Oplæg kompetenceløft for sygeplejersker i Vesthimmerlands Kommune



Punkt 95: Hjemmesygepleje - partnerskab

Sagsfremstilling

95.    Åbent - Hjemmesygepleje - partnerskab

 

Sagsnr.:    820-2013-58690                                                                            

Doknr.:      820-2013-196816

Sagsbeh.:  Dorthe Jende

 
 

Baggrund

Kommunerne står over for en vigtig opgave mht. at implementere visionen om det nære sundhedsvæsen. Idéen bag det
nære sundhedsvæsen er at kommunerne skal kunne bidrage aktivt til at forebygge sygdom og hjælpe borgeren til bedre at
kunne klare sig selv.

 

Sagsfremstilling

En forudsætning for at kommunerne kan indgå som en ligeværdig partner i det samlede sundhedsvæsen, er et styrket
fokus på to centrale områder.

a) Det ene er økonomi og data, hvor det er af afgørende betydning for den videre udvikling af det nære sundhedsvæsen, at
der findes data for kommunernes indsatser, som kan bruges nationalt.

b) Den anden forudsætning er at kommunerne kvalitativt og kompetencemæssigt er i stand til at varetage de nye opgaver
på et højt fagligt niveau.

I 2011 igangsatte KL sammen med 45 kommuner et toårigt partnerskabs-projekt om dokumentation af hjemmesygeplejen.
Målet var at skabe en ensartet dokumentation af hjemmesygeplejen på tværs af kommunerne for at kunne dokumentere
udviklingen i mængden og kompleksiteten af sundhedsopgaver løst i kommunerne.

Projektet havde også til hensigt at udvikle hjemmesygeplejen kvalitativt, både i forhold til prioritering af ressourcer, men
også i forhold til de forpligtigelser, der særligt er forbundet med levering af indsatser efter Sundhedsloven. Forpligtigelser
der stiller store krav til både den kommunale ledelse og kompetenceniveauet blandt medarbejderne.

Projektet blev gennemført som et partnerskab, hvor de 45 deltagende kommuner gennem
to år udviklede et fælles indsatskatalog for systematiseret indberetning af leverede
sundhedslovs indsatser, samt en lang række notater, som muliggør fælles praksis indenfor
en række områder.

KL har bistået projektet med såvel projektledelse som sekretariatsfunktion.

 

Anvendelse af et fælles indsatskatalog er centralt i forhold til at kunne dokumentere
omfanget og udviklingen i sundhedsindsatser løst i kommunerne. Kommunerne står
stærkere i forhold til udviklingen af det nære sundhedsvæsen ved at have nationale data
for de sundhedsindsatser, som løses i kommunerne.



En fælles indsatskatalog giver også muligheden for at bruge data til at stra-

tegiske overvejelser over egen praksis med det formål at forhindre indlæggelser.

 

Det vil være muligt at arbejde hen imod bedre analyser af sammenhængen mellem
kommunale indsatser og kommunal medfinansiering ved at have et fælles udgangspunkt
for data. Derfor er det af meget stor betydning at få væsentligt flere kommunerne
integreret i partnerskabsprojektet.

Indsatskataloget vil løbende skulle revideres i forhold til den praksis der udspiller sig på
området. Derfor vil processen for de nye kommuner være dynamisk og udviklende.

Fremadrettet vil den løbende tilpasnings- og udviklingsarbejde fremadrettet foregå i regi
af i Fælles Sprog III. Den nye økonomiaftale mellem Regeringen og KL betyder at Fælles
Sprog III skal udbredes i alle kommuner inden udgangen af 2017. Dermed vil Fælles
Sprog III få en central betydning i forhold til dokumentation af blandt andet
hjemmesygeplejen.

KL planlægger på den baggrund at etablere et nyt partnerskab, for kommuner der ikke
var omfattet af første runde. En fælles dokumentation drejer sig ikke udelukkende om at
implementere et fælles indsatskatalog. Erfaringer fra det tidligere partnerskab viser at der
opstår en lang række problemstillinger, der skal overvejes og handles på, som
forudsætning for hensigtsmæssig implementering. Der skal blandt andet tages højde for
en række særlige forhold knyttet til kommunalbestyrelsens ansvar i forbindelse med
levering af indsatser efter sundhedsloven.

 

Sundhedsforvaltningen anbefaler at Vesthimmerlands Kommune indgår

i det kommende partnerskabs-projekt.

 

KL’s bidrag vil være konsulentydelser i form af rådgivning, vejledning, samt facilitere
samarbejde på tværs mellem nye og gamle partnerskabskommuner.

Kommunerne bidrager til finansiering af KL’s konsulentydelser gennem en
deltagerbetaling på 30.000 kr. pr år. Deltagerbetaling dækker udover de enkelte indsatser
i tids-og handleplanen også forplejning på de planlagte møder. Kommunerne afholder
selv udgifter til transport til møder.

 

Lovgrundlag

Sundhedsloven og Lov om kommunernes styrelse.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Deltagerbetaling på 30.000 kr. pr. år samt transport kan indeholdes i budgetrammen, hvor størstedelen af udgiften vil være
i 2014.



 

Administrationen indstiller

- at Vesthimmerlands Kommune tilslutter sig projektet.

 

Bilag

Oplæg KL's partnerskabsprojek 820-2013-200399
 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Herdis Brix
 
På mødet blev udleveret ”Status på KL's Partnerskabsprojekt.”
 
Orienteringen tages til efterretning.
 
Herdis Brix var fraværende indtil kl. 14.50, og deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Oplæg KL's partnerskabsprojek



Punkt 96: Tilpasninger i psykiatri- og handicap/BV Vesthimmerland

Sagsfremstilling

96.    Åbent - Tilpasninger i psykiatri- og handicap/BV Vesthimmerland

 

Sagsnr.:    820-2013-5206                                                                              

Doknr.:      820-2013-191390

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

Der ønskes en tilretning af BV. Vesthimmerlands organisation, dvs. antal satellitter, antal pladser, lønbudget og øvrig
driftsbudget, således at organisationens budgetforudsætninger og budget stemmer overens med de faktiske forhold.

Siden kommunesammenlægningen i 2007 er der sket adskillige ændringer på aktivitets- og beskæftigelsesområdet
indenfor psykiatri- og handicap - ændringer, som nu trænger til en formalisering af hensyn til overblik og styring.

 

Sagsfremstilling

BV. Vesthimmerland har eksistereret i sin nuværende form siden 1. maj 2011, hvor aktivitet, beskæftigelse og klubtilbud
blev samlet i en organisation – dog med undtagelse af A-huset i Aars, der stadig er organiseret sammen med tilbuddene i
Aars.

Formålet ved at samle disse tilbud under én hat og samtidig separere disse fra botilbuddene er, at aktivitets- og
beskæftigelsestilbud kræver en form for specialisering med dertil hørende kompetencer, mens botilbuddene kræver andre
kompetencer. Formålet var endvidere, at aktivitets- og beskæftigelsesområdet skulle bruge hinanden og samarbejde på
tværs af matrikler af hensyn til effektivitet såvel fagligt som økonomisk.

 

Indholdsmæssigt har beskæftigelsesdelen tidligere været præget af mange sam- arbejdsparter med små som store ordrer,
som har medført mange afvekslende former for produktion, og som har betydet, at der i budgettet opereredes med høje
produktionsindtægter.

I de sidste 4 år er det blevet tiltagende vanskeligere at beholde gamle samarbejdsparter eller at få nye på trods af, at der
bliver brugt mere tid herpå.

Indtægterne er af denne grund faldet tilsvarende, hvilket er den primære årsag til at BV. Vesthimmerland har haft
regnskabsunderskud i de sidste år.

I henhold til rammeaftalen indregnes driftsunderskud i taksterne, men med 2 års forsinkelse. For 2013 er der sket
gennemslag af tidligere års driftsunderskud (2011), således at taksterne er steget. Det har på sin side som konsekvens, at
BV Vesthimmerland kan holde sit budget for 2013.

Da BV. Vesthimmerlands budgetter har været misvisende i flere år på grund af hjemtagelser af borgere til kommunen,
uden at aktivitets- og beskæftigelsestilbuddenes antal pladser og økonomi har været rettet til, er tiden og lejligheden nu til
at få rettet organisationen til, således at oplysninger herom modsvarer de reelle forhold.

Der er således foreslået et nyt budget og på et nyt grundlag med udgangspunkt i målgrupperne, antal pladser og den hertil
skønnede fornuftige og forsvarlige personalenormering. Samtidig er indtægterne reduceret til et realistisk niveau.



Der foreslås politisk fastsat et antal pladser for hvert tilbud – og en aftale om, at dette antal kun meget undtagelsesvis kan
overskrides og i givet fald kun i en kort periode. Omvendt vil en belægningsprocent under 100 betyde reducering af
budgettet tilsvarende. En sådan aftale forbedrer den økonomiske styring.

Budgettet er endvidere tilvirket ud fra princippet om, at det skal være økonomisk realistisk og det skal være
gennemskueligt, således at hvert tilbuds økonomi kan følges. Endelig skal der være en vis fleksibilitet i
personaletildelingen, således at der kan overføres ressourcer fra tilbud til tilbud, når dette er påkrævet.

 

Det foreliggende forslag til organisering indebærer at beskæftigelsestilbuddet ”Kiosken/Tanken i Aalestrup” nedlægges
under hensyn til, at denne satellit også er foreslået nedlagt som et budgetalternativ til budget 2014.

Nedlæggelsen af Kiosken/Tanken foreslås effektueret med virkning fra 1.januar 2014 og har ingen beskæftigelsesmæssige
konsekvenser for brugerne, der i så fald vil få tilbudt beskæftigelse på ”Ruteren i Aalestrup”.

 

Forslagets anbefalede antal pladser er på linje med eller overstiger det antal, der er godkendt i Den sociale Rammeaftale
for Region Nordjylland:

BV Aalestrup-aktivitet er sat til 28 pladser, hvilket tal er i overensstemmelse med Rammeaftalens antal.

BV Løgstør-aktivitet er sat til 23 pladser, hvilket tal også er lig med rammeaftalens antal.

BV Løgstør-beskæftigelse er sat til i alt 68 pladser, hvilket overstiger Rammeaftalens antal med 13 pladser. Disse 13
pladser foreslås betragtet som kommunale pladser, hvorfor vi ikke behøver godkendelse i Rammeaftale regi.

Vi har i øvrigt rent kommunale pladser på BV Aars (30 pladser) og ”Ruteren i Aalestrup” (15 pladser).

 

I det foreliggende forslag er ikke medtaget teknisk service, som også hører under BV. Vesthimmerland organisatorisk,
men hvis budget fordeles på samtlige tilbud under psykiatri- og handicap.

Ligeledes er særydelser som p.t. modtages til enkelte, konkrete borgere ikke medtaget i budgetforslaget, da disse ydelser
følger borgeren og ikke tilbuddet.

 

Endelig er Daghuset på Markedsvej i Aars heller ikke medtaget i forslaget uagtet at dette tilbud også hører under BV.
Vesthimmerland. Begrundelsen herfor er at dette tilbud som det eneste er målrettet psykisk syge borgere, og personalet
her ikke skal ses i sammenhæng med det øvrige personale – eller træde til andre steder.

 

Lovgrundlag

Lov om social service §§ 103 og 104

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

· Budgettilpasninger for BV Vesthimmerland holdes indenfor det eksisterende budget for det samlede psykiatri og
handicapområde

· Der søges derfor ikke om yderligere budgetmidler til området



· Der forventes minimale takststigninger i 2014, ikke som følge af budgettilpasningerne, men som konsekvens af et
driftsunderskud på BV Vesthimmerland for 2012, dette underskud skal indeholdes i taksterne for 2014

· Fra 2015 vil taksterne kunne holdes stabilt på 2013 niveau

· Ud af det foreslåede samlede pladsantal på 166, sælges aktuelt 60 pladser til andre kommuner.

 

Administrationen indstiller

- at Tilpasningerne gennemføres i henhold til forslag herom med virkning fra 1. januar 2014.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 13. august 2013

Fraværende: Ingen

 

Indstillingen tiltrædes, men forslaget sendes i høring i MED-organisationen og Handicaprådet.

 
 

Beslutning i Handicaprådet den 20. august 2013

Fraværende: Birgit Graversgaard, Lisbet Nielsen

 

Kan anbefales.

 

Birgit Graversgaard forlod mødet kl. 15.40, og deltog derfor ikke i behandlingen af punktet.

 

Lisbeth Nielsen var fraværende med afbud, og deltog derfor ikke i behandlingen af punktet.

 

Supplerende sagsfremstilling

Der foreligger nu høringssvar fra MED- organisationen.

 

Bilag

Budgetforslag 2014 BV Vesthimmerland 820-2013-
163752

Budgettilpasning Beskyttet værksted Vesthimmerland - Høringssvar -
MED-lokal

820-2013-
191406

Budgettilpasning Beskyttet værksted Vesthimmerland - Høringssvar -
MED-Fælles psykiatri og handicap

820-2013-
191413

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen



 
Udvalget godkender de foreslåede tilpasninger med virkning fra januar 2014.

Bilag

Budgetforslag 2014 BV Vesthimmerland

Budgettilpasning Beskyttet værksted Vesthimmerland - Høringssvar - MED-lokal

Budgettilpasning Beskyttet værksted Vesthimmerland - Høringssvar - MED-Fælles psykiatri og handicap



Punkt 97: Overførsel af midler mellem budgetområderne Børn I Bevægelse
(BIB) og Genoptræningsafdelingen til genoptræning og vederlagsfri
fysioterapi

Sagsfremstilling

97.    Åbent - Overførsel af midler mellem budgetområderne Børn I Bevægelse (BIB) og
Genoptræningsafdelingen til genoptræning og vederlagsfri fysioterapi

 

Sagsnr.:    820-2013-58740                                                                            

Doknr.:      820-2013-197065

Sagsbeh.:  Dorthe Jende

 
 

Baggrund

Den almene genoptræning har siden 2007 været opdelt således, at Børn I Bevægelse (BIB) varetager opgaven for 0-18
årige, og genoptræningsafdelingen for de 18 + årige. Sundhedscentret har leveret almen genoptræning for de 0-18 årige,
når det udelukkende er tale om ortopædkirurgisk problemstilling og vil fortsætte med dette.

Sundhedscenter Vesthimmerland har årligt overført penge til BIB for at udføre opgaven med den almene genoptræning af
børn efter Sundhedslovens § 140. De seneste 2 år har det været i form af et á conto beløb på 200.000 kr.

 

Vederlagsfri fysioterapi for 0-18 årige har i Vesthimmerland Kommune været løst i regi af privat praksis.

Sundhedsstyrelsen tilskynder i vejledningen fra 2008 at kommunerne opretter et kommunalt tilbud, som kan varetage
barnets komplekse behov med baggrund i behov for helhedsorienterede, sammenhængende og tværfaglige indsatser.

Børne- og Skoleforvaltningen har gennem de senere år fået stigende antal henvendelser fra forældre, som ønsker et
kommunalt tilbud, da både børn og forældre ofte kender BIB i forvejen fra andre indsatser.

 

Sagsfremstilling

I forhold til budget 2013 blev det politisk besluttet, at der skal etableres kommunale tilbud om vederlagsfri fysioterapi,
som skal bidrage til en årlig besparelse på 500.000 kr.

 

For realiseringen af denne beslutning er der på baggrund af cpr.nr/KØS data udarbejdet en oversigt over forbruget af
vederlagsfri fysioterapi/ride fysioterapi fordelt på aldersgruppe.

 

Den samlede pris for vederlagsfri fysioterapi og ride fysioterapi var i 2012 på 1 mio. kr. for børn og unge (1.019.933) ud
af et samlet forbrug på 7 millioner (7.087.204).

 

2012 Vederlagsfri
fysioterapi

Vederlagsfri ride
fysioterapi

I alt vederlagsfri
fysioterapi

Procent



 

(1.000 kr.)

 

(1.000 kr.)

 

(1.000 kr.)

Vederlagsfri
Fysioterapi

(1.000 kr.)

Børn og
unge

(0-18 år)

567 453 1.020 14

 

Alle
borgere

 

5.737

 

1.351

 

7.087

 

100

 

Der har været afholdt drøftelser mellem Børn- og skoleforvaltning og Sundhedsforvaltning i forhold til fremadrettet
permanent adskillelse af budgetterne, således at BIB får tilflyttet økonomi/budgetansvar i forhold til såvel Vederlagsfri
fysioterapi, som til den almene genoptræning af børn og unge.

 

Fordeling af økonomi:

 

 Budget 2013

(1.000 kr.)

Budgetforslag 2014

(1.000 kr.)

Vederlagsfri fysioterapi (VF) 6.393 6.505

   

Budget, der overføres til BIB (14 %) (1.9-31.12.13)  

Vederlagsfri fysioterapi (VF) 300 911

Estimeret merforbrug jf. halvårsregnskab 2013 - 23  

Større andel af besparelse* - 11 - 45

I alt Vederlagsfri Fysioterapi - BIB 266 866

   

BIB tildeling Almen genoptræning**  200

 

* BIB har formodentlig nemmere ved at bidrage til besparelse ved oprettelse af kommunalt tilbud om Vederlagsfri
fysioterapi, da ”Vejledning om adgang til vederlagsfri fysioterapi 2008” fra Sundhedsstyrelsen beskriver under afsnittet
børn og unge:

”Henvisende læge bør derfor drøfte og undersøge mulighederne for at henvise barnet og forældrene til et tilbud i
kommunalt regi, som kan varetage barnets komplekse behov”

 

** Det foreslås, at beløbet på de 200.000 kr. fra 2014 flyttes permanent fra Sundhedscentrets budget til Børn I Bevægelse,
hvilket betyder, at den almene genoptræning af denne målgruppe forbliver hos BIB.

 



Lovgrundlag

Sundhedsloven § 140 almen genoptræning og Sundhedsloven § 140 a+b vedrørende Vederlagsfri Fysioterapi.

 

Sagen afgøres i Økonomiudvalget via Børne- og skoleudvalget og Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Neutral.

 

Administrationen indstiller

- at der overflyttes 0,266 mio. kr. i 2013, og fra 2014 1,066 mio. kr. fra sundhedsforvaltning til Børn- og skoleforvaltning
til opgaverne almen genoptræning og vederlagsfri fysioterapi til børn- og unge 0-18 år.
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Herdis Brix
 
Administrationens indstilling godkendt.
 
Herdis Brix var fraværende indtil kl. 14.50, og deltog derfor ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 98: Vederlags fysioterapi - orientering

Sagsfremstilling

98.    Åbent - Vederlags fysioterapi - orientering

 

Sagsnr.:    820-2013-58763                                                                            

Doknr.:      820-2013-197147

Sagsbeh.:  Søren Toft Hansen

 
 

Baggrund

Halvårsregnskabet viste et merforbrug på vederlagsfri fysioterapi. Sundhedsudvalget har bedt om en redegørelse for
området.

 

Sagsfremstilling

Forbruget kan dels opgøres ud fra kommunens regnskabssystem (som i budgetopfølgning og halvårsregnskab) og dels via
tal trukket centralt fra de betalingsstrømme, der går fra kommuner til regioner (eSundhed / KØS).

 

Der er visse forskelle i, hvordan betalingerne bogføres, og det betyder, at de månedlige betalinger (registret kommunalt)
afviger fra det månedlige forbrug (registret eSundhed). Det har betydning, når man forsøger at estimere et årligt forbrug
på baggrund af et forbrug måned for måned. Der er dog ikke nævneværdig forskel på de to metoder, når det samlede
årsforbrug gøres op omkring marts året efter regnskabsårets afslutning.

 

Følgende kan oplyses:

 

Vederlagsfri fysioterapi samt ridefys. 2009 2010

2011

*) 2012

2013

**)

(alle tal i 1.000 kr.)      

    

Regnskab/forventet regnskab 6.718 7.041 6.728 7.180 7.425

Budget 6.590 6.794 6.794 6.794 6.387
 

*) Forbrugstallet for sidste halvår 2011 er ikke retvisende, da en ridefysioterapi klinik har været lukket på grund af
ombygning

 



**) Budgettet er reduceret jf. budgetaftalen med -0,5 mio. kr. Denne indlagte besparelse er endnu ikke påbegyndt
effektueret.

 

Tiltag for at overvåge og nedbringe forbruget

 

Kommunalt tilbud om VF

Sundhedsudvalget har besluttet, at Sundhedscentret skal oprette konkurrerende tilbud om vederlagsfri fysioterapi. Det kan
muligvis på sigt føre til en besparelse, da Sundhedscentrets tilbud udelukkende er holdtilbud. Det kræver dog, at
eksisterende modtagere af vederlagsfri fysioterapi skifter til et kommunalt tilbud, og ikke kun, at tilbuddet tiltrækker nye
brugere.

 

Holdtilbud om vederlagsfri fysioterapi for voksne er færdigudviklet og starter uge 40. Tilbud til børn og unge er under
udvikling, og budget og betaling for vederlagsfri fysioterapi over og under 18 er ved at blive delt mellem Børn og
Skoleforvaltningen (Børn i Bevægelse) og Sundhedsforvaltningen. Den indlagte besparelse jf. budgetaftalen på -0,5 mio.
kr. er endnu ikke påbegyndt effektueret.

 

Dialogmøder med privatpraktiserende fysioterapeuter

Sundhedscentret og de privatpraktiserende fysioterapeuter holder halvårlige dialogmøder om vederlagsfri fysioterapi. På
seneste møde 11. september 2013 blev det besluttet, at fysioterapeuterne og ridefysioterapeuten får audit på eksempelvis
borgere, der både får almindelig vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi samt de borgere, der får rigtig mange ydelser
(efterfølgende defineret som borgere, der modtager vederlagsfri fysioterapi for mere end 18.000 kr. årligt).

 

Proces omkring dialogmøder med praktiserende læger

Da det er de praktiserende læger, der bevilliger VF, er lægekonsulent Claus Lund indkaldt til møde i Sundhedscentret for
at rådgive om, hvordan der kan etableres en tilsvarende dialog med lægerne og de patienter, der får rigtig meget VF og
som får både VF og ridefysioterapi.

 

Lovgrundlag

Sundhedsloven § 140.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Redegørelsen tages til efterretning.
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen



 
Administrationens indstilling godkendt.



Punkt 99: Rammeaftale 2014 - Det specialiserede område

Sagsfremstilling

99.    Åbent - Rammeaftale 2014 - Det specialiserede område

 

Sagsnr.:    820-2012-325671                                                                          

Doknr.:      820-2013-196837

Sagsbeh.:  Dorthe Jende

 
 

Baggrund

De nordjyske kommuner har ansvar for at sikre en fælles koordinering af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i regionen. Ansvaret indebærer, at der hvert år skal indgås en rammeaftale om faglig
udvikling, styring og koordinering af kommunale og regionale tilbud på området.

 

Sagsfremstilling

Rammeaftalen skal bestå af en faglig udviklingsstrategi og en økonomisk styringsaftale. Det følger af lovgivningen, at de
to dele ikke skal behandles samtidigt politisk. Udviklingsstrategien for 2014 er tidligere i år blevet godkendt af de 11
nordjyske kommunalbestyrelser og Regionsrådet. Nu forestår behandlingen af den økonomiske styringsaftale for 2014,
der skal være godkendt senest den 15. oktober 2013.

 

Udkastet til styringsaftalen er blevet behandlet i KKR den 30. august 2013, hvor der var enighed om at indstille det
vedlagte udkast til de nordjyske kommunalbestyrelsers godkendelse.

 

Styringsaftalens indhold

Den økonomiske styringsaftale fastlægger de grundlæggende retningslinjer for kommunernes handel med pladser på det
sociale område i den nordjyske region.

 

De grundlæggende principper for styringsaftalen er følgende fire elementer, som indholdet i styringsaftalen sigter efter:

 

Incitament til effektiv drift – både for driftsherre og myndighed

Retvisende og omkostningsbaserede takster – ydelser skal kunne sammenlignes, og priser udregnes efter samme
principper

Budgetsikkerhed for kommunerne og regionen – risiko for uforudsete udsving i økonomien skal dækkes ind

Udviklingstiltag – driftsherre skal sikres finansiel mulighed for løbende udvikling.

 



Styringsaftalen for 2014 er indholdsmæssigt stort set identisk med de to forrige års aftaler, dog med undtagelse af
følgende forhold:

 

Styringsaftalen for 2014 samler for første gang socialområdet og specialundervisningsområdet i én aftale, mens der
de forrige år er blevet udarbejdet to separate aftaler. Sammenskrivningen har dog ikke medført indholdsmæssige
ændringer af de indgåede aftaler i forhold til tidligere.

Der er til styringsaftalen for 2014 udarbejdet en kommunal aftalemodel for Taleinstituttets finansiering efter
Aalborg Kommunes overtagelse. Modellen fremgår af styringsaftalens bilag 3, og beskrives kort nedenfor

 

Model for finansiering af Taleinstituttet efter kommunal overtagelse

I udviklingsstrategien for 2014 tilkendegav Aalborg Kommune, at man - på opfordring fra KKR Nordjylland – ønsker at
overtage Taleinstituttet, samt at man efter overtagelsen vil stille tilbuddet til fortsat rådighed for de øvrige kommuner i
regionen. Det fremgik endvidere af udviklingsstrategien, at betalingsmodellen for køb af Taleinstituttets ydelser efter
kommunal overtagelse sammensættes som en kombination af takst og abonnement, men at de nærmere vilkår for
finansieringen fastsættes ved indgåelsen af rammeaftalens styringsaftale.

 

Som del af styringsaftalen for 2014 er der på denne baggrund udarbejdet en aftalemodel for finansieringen af
Taleinstituttets ydelser under rammeaftalen efter tilbuddets overdragelse til Aalborg Kommune.

 

Udgangspunktet for modellen er, at der erfaringsmæssigt ikke har været tilstrækkelig efterspørgsel til at sikre en
økonomiske bæredygtig drift af instituttets hidtidige samlede opgaveportefølje. Modellen skal derfor sikre stabile
driftsvilkår i en midlertidig periode, mens der findes en varig og bæredygtig løsning for området som helhed. Med henblik
på at sikre forsyningen af samtlige de ydelser på Taleinstituttet, der efterspørges for nuværende, samt give den fornødne
tid til at få tilbuddet tilpasset efterspørgslen, er der aftalt en særlig finansieringsordning for 2014 og 2015.

 

Modellen indebærer konkret, at kommunerne i den 2-årige tilpasningsperiode (2014 og 2015) garanterer en efterspørgsel
svarende til deres forbrug af Taleinstituttets ydelser i 2012. De enkelte kommuner er således, med enkelte korrektioner,
individuelt forpligtet på det forbrug, som kommunen havde i 2012. Endvidere aftales det, at de 11 kommuner hæfter
solidarisk for en eventuel difference mellem det samlede forbrug i 2012 og de faktiske omkostninger i 2014 og 2015.
Underskuddet vil i givet fald blive fordelt forholdsmæssigt mellem kommunerne på baggrund af den korrigerede
forbrugsopgørelse for 2012.

Aalborg Kommune har som del af aftalemodellen forpligtiget sig til at arbejde målrettet på at tilpasse kapaciteten til den
faktiske efterspørgsel. De driftsoptimeringer og tilpasninger, der kan gennemføres løbende, vil således få
gennemslagskraft inden 2016.

 

Fra 2016 er forventningen, at den nødvendige tilpasning og udvikling af opgavestrukturen er gennemført, og at
kommunerne i den mellemliggende periode har aftalt de fremadrettede, permanente finansieringsvilkår. Den permanente
finansieringsmodel vil tage afsæt i kommunernes forskellige behov, og udgangspunktet her vil være fleksible bilaterale
aftaler. Finansieringen vil blive baseret på en kombination af abonnement og takst, hvor abonnementet knyttes op på en
kommunal indmelding af en forpligtende minimumsefterspørgsel.

 

Lovgrundlag

Lov om social service § 6 (LBK nr. 810 af 19/07/2012)



Lov om folkeskolen § 47 (LBK nr. 521 af 27/05/2013)

Lov om specialundervisning for voksne § 6 h (LOV nr 378 af 28/04/2012)

Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde (BEK nr. 1021 af
20/08/2013)

Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på specialundervisningsområdet (BEK nr. 381 af 28/04/2012)

 

Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget, Sundhedsudvalget, Socialudvalget og Børne- og skoleudvalget.

 

Økonomi

Ingen oplysninger.

 

Administrationen indstiller

- at Udkast til styringsaftale for 2014 for specialundervisning og det specialiserede socialområde godkendes.

 

Bilag

Styringsaftale - Udkast til styringsaftale -  Det specialiserede område 820-2013-
196864

Styringsaftalen 2014 - bilag 1 - specifikation af aftalen 820-2013-
196866

Styringsaftalen 2014 - bilag 2 - Specifikke aftalevilkår for
undervisningstilbud

820-2013-
196867

Styringsaftalen 2014 - bilag 3 - finansieringsmodel for Taleinstituttet 820-2013-
196869

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Indstillingen godkendt.

Bilag

Styringsaftale - Udkast til styringsaftale - Det specialiserede område

Styringsaftalen 2014 - bilag 1 - specifikation af aftalen

Styringsaftalen 2014 - bilag 2 - Specifikke aftalevilkår for undervisningstilbud

Styringsaftalen 2014 - bilag 3 - finansieringsmodel for Taleinstituttet



Punkt 100: Uanmeldt tilsyn-Bofællesskabet Østre Boulevard 2013

Sagsfremstilling

100.  Åbent - Uanmeldt tilsyn-Bofællesskabet Østre Boulevard 2013

 

Sagsnr.:    820-2013-57903                                                                            

Doknr.:      820-2013-193417

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Østre Boulevard 25, Aars.

 

Sagsfremstilling

BDO har udarbejdet en rapport, hvori det med baggrund i datamateriale indsamlet gennem interview og observationer
konkluderes:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejderne ytrer ønske om større personalefaciliteter, samt et aktivitetsrum til kreative tiltag.

Tilsynet anbefaler, at der fortsat arbejdes frem mod målsætningen om, at mål/delmål popper op på bostedssystemet, og at
dette sker med deltagelse af medarbejdere og evt. borgere på bofællesskabet.

Tilsynet giver ingen påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16

Servicelovens §151    

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser

 

Administrationen indstiller

- at tilsynsrapporten sendes til høring i Handicaprådet



- at tilsynsrapporten tages til efterretning

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Østre Boulevard Vesthimmerlands Kommune
endelig

820-2013-
193444

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Østre Boulevard Vesthimmerlands Kommune endelig



Punkt 101: Uanmeldt Tilsyn Bofællesskabet Hobrovej

Sagsfremstilling

101.  Åbent - Uanmeldt Tilsyn Bofællesskabet Hobrovej

 

Sagsnr.:    820-2013-57914                                                                            

Doknr.:      820-2013-193460

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Hobrovej 1G, Aars.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en tilsynsrapport med baggrund i det datamateriale, som er indsamlet gennem interviews og
observationer. Konklusionen heri er følgende:

 

Tilsynet bemærker, at borgerne sikres indflydelse gennem afholdelse af pårørendemøder hvert kvartal. Endvidere
bemærkes, at medarbejderne ønsker at indføre mere viden omkring demens i medarbejdergruppen.

 

Tilsynet anbefaler, at bofællesskabet indfører en systematik, hvor der påføres dato for mål samt evaluering og justering af
indsatsen således, at progressionen fremtræder mere tydeligt.

Tilsynet anbefaler tillige, at bofællesskabet sikrer, at der gennemføres brandøvelse, samt at medarbejdernes kendskab til
evakueringsplanen genopfriskes. Dertil kan det overvejes, om borgerne skal inddrages i brandøvelserne eller i
gennemgangen af evakueringsplanen.

 

Tilsynet giver ingen påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedsloven § 16

Servicelovens § 151                     

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 



Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Hobrovej Vesthimmerlands Kommune endelig
rapport

820-2013-
193605

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Hobrovej Vesthimmerlands Kommune endelig rapport



Punkt 102: Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Dyrskuevej.

Sagsfremstilling

102.  Åbent - Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Dyrskuevej.

 

Sagsnr.:    820-2013-57950                                                                            

Doknr.:      820-2013-193620

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Dyrskuevej 7, Aars.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en rapport med baggrund i det datamateriale, som er indsamlet gennem interviews og observationer.
Konklusionen heri er følgende:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejderne ønsker at indføre mere viden omkring demens i medarbejdergruppen.

 

Tilsynet anbefaler, at bofællesskabet overvejer at visualisere den pædagogiske handleplan for målgruppen med det formål
at understøtte kommunikationen og give borgerne en større forståelse og ejerskab for planen. Tilsynet anbefaler
endvidere, at medarbejderne systematisk drøfter og sparrer gråzonetilfælde på medarbejdermøder for derved at drage
fælles læring og refleksion.

 

Tilsynet giver ingen påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16

Servicelovens § 151

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.



 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Dyrskuevej Vesthimmerland Kommune endelig
rapport

820-2013-
193757

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Dyrskuevej Vesthimmerland Kommune endelig rapport



Punkt 103: Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Rosengården 2013

Sagsfremstilling

103.  Åbent - Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Rosengården 2013

 

Sagsnr.:    820-2013-57981                                                                            

Doknr.:      820-2013-193784

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Rosengården, Borgergade
30, Aalestrup.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en rapport med baggrund i datamateriale som er indsamlet gennem interviews og observationer.
Konklusionen i rapporten er følgende:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejderne udtrykker ønske om at øge deres kompetencer indenfor tegn til tale for derved at
understøtte kommunikationen til de borgere som kan profitere heraf.

Tilsynet bemærker endvidere, at medarbejderne arbejder systematisk med udarbejdelse, evaluering og justering af de
opstillede mål og delmål, og det er tilsynets indtryk, at borgerne inddrages på relevant vis, og tilsynet bemærker, at
medarbejdernes faglighed og engagement på trods af en stor udskiftning i medarbejdergruppen det første år på
Rosengården.

 

Tilsynet anbefaler, at der bliver udarbejdet pædagogiske planer for alle borgere på Rosengården indenfor nær fremtid, og
at visualisere den pædagogiske plan i det omfang, det er muligt for derved at understøtte kommunikationen og inddrage
den enkelte borger.

Tilsynet anbefaler tillige, at det sikres at alle medarbejdere har modtaget undervisning i medicinhåndtering, og at der
bliver foretaget brand- og evakueringsøvelse med deltagelse af borgere på Rosengården.

 

Tilsynet har ikke givet påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.



Servicelovens § 151.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Rosengården Vesthimmerland Kommune
endelig rapport

820-2013-
193910

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Rosengården Vesthimmerland Kommune endelig rapport



Punkt 104: Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Lucernevangen 2013.

Sagsfremstilling

104.  Åbent - Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Lucernevangen 2013.

 

Sagsnr.:    820-2013-58013                                                                            

Doknr.:      820-2013-193921

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Lucernevangen 10,
Aalestrup.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en rapport med baggrund i datamateriale , som er indsamlet gennem interviews og observationer.
Rapporten konkluderer følgende:

 

Tilsynet har ingen bemærkninger.

 

Tilsynet anbefaler, at bofællesskabet overvejer at visualisere den pædagogiske handleplan for målgruppen med det formål
at understøtte kommunikationen og give borgerne en større forståelse og ejerskab for planen, og at der indføres en dato
for evaluering af den pædagogiske plan.

Tilsynet anbefaler også, at dagsorden og referat til husmøderne bliver visualiseret for derved at understøtte
kommunikationen for borgere, som har svært ved at læse.

Tilsynet anbefaler endvidere, at bofællesskabet sikrer medicinkursus til medarbejderne og at der bliver afholdt en
brandøvelse på stedet samt der undervises i beredskabsplanen for evakuering.

 

Tilsynet giver ingen påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.

Servicelovens § 151.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.



 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes til høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Lucernevangen Vesthimmerland Kommune
endelig rapport

820-2013-
194325

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Lucernevangen Vesthimmerland Kommune endelig rapport



Punkt 105: Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Krogen 2013

Sagsfremstilling

105.  Åbent - Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Krogen 2013

 

Sagsnr.:    820-2013-58047                                                                            

Doknr.:      820-2013-194092

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Krogen, Borgergade 11,
Aalestrup.

 

Sagsfremstilling

BDO har udarbejdet en tilsynsrapport med baggrund i datamateriale, der er indsamlet gennem interviews og
observationer.

Konklusionen i rapporten er følgende:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejderne oplever et dilemma bestående i, at der er borgere samt en rengøringsassistent tilstede
under afholdelse af medarbejdermøder i huset, da medarbejderne opholder sig i fællesrummet.

 

Tilsynet anbefaler at visualisere den pædagogiske handleplan for dermed at fremme forståelsen for borgere, som ikke kan
læse, og at madplanen tillige visualiseres for dermed at understøtte kommunikationen og forståelsen, når borgerne skal
vælge hvilken mad, der skal på menuen. Også dagsorden og referat anbefales visualiseret for at understøtte
kommunikationen for borgere, som ikke kan læse.

Endelig anbefaler tilsynet, at bofællesskabet arrangerer brandøvelse samt gennemgang af evakueringsplanen med
deltagelse af borgere samt medarbejdere.

 

Tilsynet konstaterer, at medicinen ikke opbevares forsvarligt, hvorfor tilsynet anbefaler, at Vesthimmerlands Kommune
giver påbud om, at der straks findes en ordning, som sikrer at medicinen opbevares forsvarligt.

 

Ledelsen af bofællesskabet er bedt om en redegørelse for forholdene omkring medicinopbevaring, og udtaler hertil:

Der er flere beboere på stedet til hvem der ugentlig doseres medicin i medicinæske. Disse beboere opbevarer medicinen i
egen bolig idet de selv administrerer medicinen. Medicinen har så ligget uaflåst i beboerens egen bolig.

Der er med baggrund heri uklarhed om, hvilket hensyn, der skal vinde fremme, omsorgen for de øvrige beboere, der kan
forvilde sig ind i en andens bolig, eller hensynet til den pågældende beboers integritet.



 

Socialstyrelsen vil blive bedt om en fortolkning/afklaring af spørgsmålet.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.

Servicelovens § 151.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning, og at der bliver givet en orientering om Socialstyrelsens fortolkning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Bofælelsskabet Krogen Vesthimmerland
Kommune endelig rapport

820-2013-
194229

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Bofælelsskabet Krogen Vesthimmerland Kommune endelig rapport



Punkt 106: Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Borgergade 6, Aalestrup.

Sagsfremstilling

106.  Åbent - Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Borgergade 6, Aalestrup.

 

Sagsnr.:    820-2013-58077                                                                            

Doknr.:      820-2013-194231

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Borgergade 6, Aalestrup.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en tilsynsrapport med baggrund i datamateriale indsamlet gennem interviews og observationer.
Rapportens konklusion er følgende:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejderne oplever det som en udfordring at der ikke forefindes personalekontor, idet det ikke
er muligt at trække sig eller f.eks. føre en telefonsamtale uden at borgerne kan overhøre denne.

Endvidere bemærkes, at medarbejderne gerne så mål og delmål bliver tydeliggjort på bostedssystemet ved f.eks. at poppe
op på forsiden og derved minde medarbejderne om hvilke mål, der arbejdes hen imod.

 

Tilsynet anbefaler, at bofællesskabet overvejer at visualisere den pædagogiske handleplan i det omfang det er muligt, for
derved at understøtte kommunikationen og inddrage borgerne i udarbejdelsen af den pædagogiske handleplan. Ligeledes
anbefales at dagsorden og referat til husmøde bliver visualiseret for derved at understøtte kommunikationen for de
borgere, som ikke kan læse.

 

Tilsynet konstaterer, at medicinen ikke opbevares forsvarligt, hvorfor tilsynet anbefaler, at Vesthimmerlands Kommune
giver påbud om, at der straks findes en ordning, som sikrer at medicinen opbevares forsvarligt.

 

Ledelsen af bofællesskabet er bedt om en redegørelse for forholdene omkring medicinopbevaring, og udtaler hertil:

Der er flere beboere på stedet til hvem der ugentlig doseres medicin i medicinæske. Disse beboere opbevarer medicinen i
egen bolig idet de selv administrerer medicinen. Medicinen har så ligget uaflåst i beboerens egen bolig.

Der er med baggrund heri uklarhed om, hvilket hensyn, der skal vinde fremme, omsorgen for de øvrige beboere, der kan
forvilde sig ind i en andens bolig, eller hensynet til den pågældende beboers integritet.

 

Socialstyrelsen vil blive bedt om en fortolkning/afklaring af spørgsmålet.



 
 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.

Servicelovens § 151.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning, og at udvalget orienteres, når der foreligger fortolkning fra Socialstyrelsen.

 

Bilag

Endelig rapport - Borgergade 6 820-2013-194257
 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Endelig rapport - Borgergade 6



Punkt 107: Uanmeldt tilsyn bofællesskabet Under Bøgen 2013.

Sagsfremstilling

107.  Åbent - Uanmeldt tilsyn bofællesskabet Under Bøgen 2013.

 

Sagsnr.:    820-2013-58093                                                                            

Doknr.:      820-2013-194277

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Under Bøgen, Kirkevej 2-
8, Aalestrup.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en tilsynsrapport med baggrund i datamateriale indsamlet gennem interviews og observationer.
Rapporter konkluderer følgende:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejderne finder, at der kan være trangt med plads i fællesrummet i spisesituationer, idet
borgerne behøver hjælp rundt om bordet, samt at medarbejderne tilkendegiver, at de til tider mangler et sted, hvor de kan
drøfte personfølsom information og udføre administrativt arbejde uden at blive forstyrret.

Endelig bemærker tilsynet, at medarbejderne giver udtryk for, at der mangler en fyldestgørende
vikarmappe/introduktionsmappe til vikarer og nye medarbejdere.

 

Tilsynet anbefaler, at bofællesskabet overvejer at visualisere den pædagogiske handleplan i det omfang det er muligt, for
derved at understøtte kommunikationen og inddrage borgerne i udarbejdelsen af den pædagogiske handleplan. Ligeledes
anbefales at dagsorden og referat til husmøde bliver visualiseret for derved at understøtte kommunikationen for de
borgere, som ikke kan læse.

Tilsynet anbefaler endvidere, at der iværksættes undervisning i korrekt medicinhåndtering og at der foretages brand- og
evakueringsøvelse samt gennemgang af evakueringsplan med deltagelse af medarbejderne på Under Bøgen.

 

Tilsynet giver ingen påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.

Servicelovens § 151.

 



Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Under Bøgen Vesthimmerland Kommune
endelig rapport

820-2013-
194315

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Under Bøgen Vesthimmerland Kommune endelig rapport



Punkt 108: Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Bøgevej Hus E

Sagsfremstilling

108.  Åbent - Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Bøgevej Hus E

 

Sagsnr.:    820-2013-58117                                                                            

Doknr.:      820-2013-194341

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Bøgevej, Hus E, Bøgevej
3-5, Løgstør.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en tilsynsrapport med baggrund i datamateriale indsamlet gennem interviews og observationer.
Rapporten konkluderer følgende:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejderne oplever, at pladsen er trang på fællesarealerne og de savner et kontor, der kan
aflukkes.

Tilsynet bemærker og understøtter, at medarbejderne fremover vil arbejde systematisk med udarbejdelse, evaluering og
justering af de opstillede mål og delmål og endelig bemærker og anerkender tilsynet, at der i medarbejdergruppen
igennem en længere periode er tilknyttet ekstern superviser, som blandt andet er gruppen hjælpsom i forhold til at bevare
et godt internt samarbejde og dermed bevare arbejdsglæden, samt holde fokus på medarbejdernes faglige udvikling.

 

Tilsynet anbefaler, at bofællesskabet overvejer at visualisere den pædagogiske handleplan i det omfang det er muligt, for
derved at understøtte kommunikationen og inddrage borgerne i udarbejdelsen af den pædagogiske handleplan. Ligeledes
anbefales at dagsorden og referat til husmøde bliver visualiseret for derved at understøtte kommunikationen for de
borgere, som ikke kan læse.

Tilsynet anbefaler endvidere, at medarbejderne systematisk drøfter og sparrer om gråzonetilfælde på medarbejdermøderne
for derved at drage fælles læring og refleksion.

Endelig anbefaler tilsynet, at der bliver foretaget brandøvelse samt gennemgang af evakueringsplanen med deltagelse af
medarbejderne på Bøgevej, Hus E.

 

Tilsynet giver ingen påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.



Servicelovens § 151.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes til høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Bøgevej Hus E Vesthimmerland Kommune
endelig rapport

820-2013-
194357

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Bøgevej Hus E Vesthimmerland Kommune endelig rapport



Punkt 109: Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Bøgevej Hus D

Sagsfremstilling

109.  Åbent - Uanmeldt tilsyn Bofællesskabet Bøgevej Hus D

 

Sagsnr.:    820-2013-58128                                                                            

Doknr.:      820-2013-194367

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Bøgevej, Hus D, Bøgevej
3-5, Løgstør.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en tilsynsrapport med baggrund i datamateriale indsamlet gennem interviews og observationer.
Rapportens konklusion er følgende:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejderne giver udtryk for at pladsen er trang, idet mange af borgerne benytter kørestol og
andre hjælpemidler og tilsynet bemærker, at medarbejderne er opmærksomme på nogle borgeres anstrengte relation,
hvorfor der er igangsat forskellige pædagogiske tiltag i forhold til denne problematik. Tilsynet bemærker og anerkender
medarbejdernes drøftelser og refleksioner over, hvorvidt de skal samtale med borgerne på det udviklingstrin de befinder
sig på eller som ligestillede voksne og endelig bemærker og anerkender tilsynet, at medarbejderne har gennemgået et
forløb med ekstern superviser, hvor medarbejderne har erhvervet sig redskaber til at anvende en anerkendende
kommunikation overfor hinanden.

 

Tilsynet anbefaler, at mål og delmål i den pædagogiske handleplan bliver tilføjet i Bosted for derved at fremhæve og
tydeliggøre de opsatte mål for alle medarbejderne.

 

Der anbefales et påbud om at sørge for at giftige rengøringsmidler opbevares aflåst.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.

Servicelovens § 151.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 



Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes til høring i Handicaprådet.

- at Det indskærpes i forhold til bofællesskabet, at rengøringsmidler skal opbevares aflåst.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Bøgevej Hus D Vesthimmerlands Kommune
endelig rapport

820-2013-
194388

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Bøgevej Hus D Vesthimmerlands Kommune endelig rapport



Punkt 110: Uanmeldt tilsyn 2013 Bofællesskabet Købmagergade 15

Sagsfremstilling

110.  Åbent - Uanmeldt tilsyn 2013 Bofællesskabet Købmagergade 15

 

Sagsnr.:    820-2013-58361                                                                            

Doknr.:      820-2013-195503

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Købmagergade 15,
Løgstør.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en tilsynsrapport med baggrund i datamateriale indsamlet gennem interviews og observationer.
Rapporten konkluderer følgende:

 

Tilsynet bemærker, at medarbejder giver udtryk for at de fysiske rammer er for små.

Tilsynet bemærker endvidere at en medarbejder giver udtryk for, at han gerne vil erhverve sig mere viden omkring
psykiske sygdomme og demens.

Tilsynet bemærker og anerkender det pædagogiske tiltag om at anvende visualisering i den pædagogiske handleplan for
de borgere, der har behov for dette.

 

Tilsynet anbefaler at der i den pædagogiske handleplan bliver tilføjet datoer for påbegyndelse samt dato for afslutning af
de opstillede mål, og at der indføres en fast praksis for systematisk og løbende at drøfte gråzonetilfælde på
personalemøderne med det formål at drage fælles læring.

Tilsynet anbefaler tillige at der bliver foretaget brandøvelse samt gennemgang af evakueringsplaner med deltagelse af
borgere og medarbejdere på Købmagergade 15.

 

Tilsynet giver ingen påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens ½ 16.

Servicelovens § 151.

 



Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Købmagergade 15 Vesthimmerlands Kommune
endelig

820-2013-
195546

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Købmagergade 15 Vesthimmerlands Kommune endelig



Punkt 111: Uanmeldt tilsyn 2013 Bofællesskabet Solkrogen.

Sagsfremstilling

111.  Åbent - Uanmeldt tilsyn 2013 Bofællesskabet Solkrogen.

 

Sagsnr.:    820-2013-58374                                                                            

Doknr.:      820-2013-195616

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Bofællesskabet Solkrogen 3, Aars.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en tilsynsrapport med baggrund i datamateriale indsamlet gennem interviews og observationer.
Rapporten konkluderer følgende:

 

Tilsynet anbefaler, at der bliver foretaget brandøvelse samt evakueringsplan med deltagelse af borgerne samt
medarbejderne på Solkrogen.

 

Tilsynet giver ingen påbud.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.

Servicelovens § 151.

 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet.



- at Tilsynsrapporten tages til efterretning.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Solkrogen Vesthimmerland Kommune endelig 820-2013-195607
 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Solkrogen Vesthimmerland Kommune endelig



Punkt 112: Uanmeldt tilsyn 2013 Boformen Østermarken 8-10

Sagsfremstilling

112.  Åbent - Uanmeldt tilsyn 2013 Boformen Østermarken 8-10

 

Sagsnr.:    820-2013-58382                                                                            

Doknr.:      820-2013-195826

Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt

 
 

Baggrund

BDO har på vegne af Vesthimmerlands Kommune foretaget uanmeldt tilsyn på Østermarken 8-10, Aars.

 

Sagsfremstilling

BDO har udfærdiget en tilsynsrapport med baggrund i datamateriale indsamlet gennem interviews og observationer.
Rapporten konkluderer følgende:

 

Tilsynet bemærker medarbejdernes ønske om at optimere anvendelsen af tankeskemaet i det pædagogiske arbejde og at
medarbejder har fokus på at implementere faglig sparring i hverdagen og derved bevare fagligheden i
medarbejdergruppen.

Tilsynet bemærker tillige, at Boformen har etableret et pårørenderåd, som kan søge indflydelse på vegne af borgerne.

 

Tilsynet anbefaler, at der snarest afholdes brand- og evakueringsøvelser for medarbejderne på Østermarken 8-10.

 

Tilsynet anbefaler at der gives påbud om, at giftige rengøringsmidler opbevares aflåst og at der gives påbud om, at der
straks findes en ordning, som sikrer, at nøglen til medicinskabet altid fjernes efter brug og medicinen dermed opbevares
forsvarligt.

 

Påbuddene har givet anledning til ledelsens indskærpelse af medicinproceduren, jf. bilag samt en påpegning af, at nøglen
aldrig må sidde i skabet.

I forhold til rengøringsmidler er der blevet sat lås på et skab i vaskerummet, i hvilket rengøringsmidlerne herefter
opbevares.

 

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 16.

Servicelovens § 151.



 

Sagen afgøres i Sundhedsudvalget.

 

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Administrationen indstiller

- at Tilsynsrapporten sendes til høring i Handicaprådet.

- at Tilsynsrapporten tages til efterretning under henvisning til at der straks er handlet på påbuddene.

 

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Østermarken 8-10 Vesthimmerland Kommune
endelig rapport

820-2013-
195825

Procedure omkring medicin i Aarstilbudene.docx 820-2013-
195885

 
 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Uanmeldt tilsyn 2013 Østermarken 8-10 Vesthimmerland Kommune endelig rapport

Procedure omkring medicin i Aarstilbudene.docx



Punkt 113: Lukket: Personsag



Punkt 114: Meddelelse til Sundhedsudvalgets møde den 23. september 2013

Sagsfremstilling

114.  Åbent - Meddelelse til Sundhedsudvalgets møde den 23. september 2013

 

Sagsnr.:    820-2013-5877                                                                              

Doknr.:      820-2013-199866

Sagsbeh.:  Dorthe Jende

 
 

Orientering om status på pjecer.

 
Beslutning i Sundhedsudvalget den 23. september 2013
Fraværende: Herdis Brix
 
Taget til efterretning.
 
Herdis Brix var fraværende indtil kl. 14.50, og deltog derfor ikke i behandlingen af punktet.
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